平成２８年度 第５回江別市民健康づくり推進協議会 議事録要旨

【日時】平成２９年１月１９日（木）午後６時３０分～

【場所】江別市保健センター ３階会議室

【出席委員】１１名（笹浪会長、一色委員、中川委員、尾澤委員、本山委員、武田委員、中野委員、小

林委員、鎌倉委員、細野委員、水谷委員）

【事務局員】１０名（真屋部長、福島次長、小椋センター長、蓮田課長、佐藤参事、及川参事、江川主

査、赤石主査、首藤係長、中村係長、佐々木主事）

【傍聴者】 ０名

【協議事項】

（１）健康都市宣言（案）に係るパブリックコメント結果について

（２）健康都市宣言及び今後の取り組み等について

（３）その他

（１）の質疑応答・意見等

特になし

（２）の質疑応答・意見等

中川委員：健康都市としての健康寿命延伸を目指すための具体的な表現があった方がいいのではないか。

蓮田課長：健康寿命について具体的な数字では表現できないが、健康日本２１の健康寿命の目標にある

平均寿命の増加分を上回る健康寿命の増加といったような目標を設定し、また目標値は平成

３０年度、あるいは３５年度に設ける等、検討していく。

笹波会長：健康寿命の捉え方で年齢が変わってくるので、どういう捉え方にするのか。前の説明では国

保のデータを使用すると言っていたが、市民のどのくらいの割合か。

蓮田課長：健康寿命の捉え方については厚生労働省が示すものを使用する。江別市の対象者については

国保連合会が所有するデータを使用して全市民を対象とする。健康状態の判定については要

介護認定で判別する。

（３）の質疑応答・意見等

特になし